
ROMANN
JUDETUL SALAJ
COMUNA GALGAU
CONSILIUL LOCAL

HorAmneA NR. 5s DrN 0i.12.2024

privind aprobarea taxeispeciale de salubrizare aferenti anului 2025\a nivelul UAT Gdlgiu

Consiliul local alComunei ORLCAU, intrunitin gedin[5 extraordinard, in data de 05.12,2024,ora
15:00,

Avind in vedere:

- Referatul de aprobare intocmit de primarul comunei GAlgdu, inregistrat sub nr, 6569105,12,2024,

- Raportulcompartimentuluide specialitate, inregistrat sub nr, 6570105.12.2024,

- Prevederile arl,52, alin, (1) - (5) din Legea 10112006, privind serviciul de salubrizare a localitSlilor, cu

modificirile gi completdrile ulterioare;
- Prevederile arl,21, alin, (1)- (4) din Ordinul 64012022, privind normele de stabilire, ajustare gi modificare

a tarifelor pentru activitSfile de salubrizare, cu modificarile qicompletSrile ulterioare;
- Contractul de prestare a serviciului de salubrizare nr, 26/05.12,2018, incheiat intre Comuna Gdlgau gi

Asocierea SC INSTAL ROS SRL gi SC CLEANMAN SRL;

- Prevederile art.. 484 din Legea nr, 227 12015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile Ei completirile ulterioare;

- Prevederile OUG 196/2005, privind Fondul pentru mediu, cu modificdrile gicompletdrile ulterioare;
- prevederile art,129, alin, (2) lit. b) qi lit, d), alin, (4) lit. c), alin. (7) lit. n), alin, (14), din OUG nr, 5712019

privind Codul administrativ;

in temeiul art, 139 alin. (1)Ei alin, (3) lit, c), gi ale art, 196 alin, (1) lit, a) din Ordonanfa de Urgenld a

Guvernului nr, 57 12019 privind Codul administrativ,

Consiliul Localal COMUNEI OALOAU adopti prezenta

HOTARARE



44. 1, Se aprobd majorarea taxei speciale de salubrizare de la nivelul UAT G6lgau, pentru anul 2025,

de la 13 lei/persoani/luni, respectiv 156 lei/persoani/an, la 15 lei/persoani/!uni, respectiv 180

lei/persoani/an,

Art. 2 (1) Plata taxei de salubrizare este obligatorie penhu tofi cetdfenii comunei GAlgdu, in func[ie de
numirul de persoane din fiecare familie, respectiv numdrul locatarilor existenfi la adresa respectivi.

(2) Pentru gopoddriile nelocuite pe toata perioada anului calendaristic, dar la care se locuieEte la

sf6rgit de siptdm6ni sau pe o perioadd mai scurti de timp (concediu de odihna, etc) se va plSti cuantumul
taxei de salubrizare aferent unei persoane pe toata perioada anului calendaristic, Totodati, in cele
menfionate anterior nu fac obiectu! casele pirisite sau in stare avansati de degradare, unde nu se
poate locui.

(3) Pentru gospodiriile care fac obiectul "a doua casd gi urmdtoarele" in proprietate sau in

intrelinerea unei persoane se va plSti cuantumul taxei de salubrizare aferent unei persoane pe toatd
perioada anului calendaristic.

(4) Penku copiii aflali in intre{inerea pdrinfilor, incep6nd cu cel de-al patrulea copil si pdnd la

ultimul copil din familie, se va plStitaxa de salubrizare pentru primii 3 copii, de catre pirinti, iar incepand cu

cel de-al pakulea gi p6nd la ultimul copil, se va acorda subventia de la bugetul local, pentru plata taxei de
salu brizare, adoptati prin H CL 38131.07 .2017,

Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotirdri se incredinfeazd primarul comunei Gdlgdu, prin

compartimentulde lmpozite gi Taxe Locale.

A,rt,,9. Prezenta hotdrdre se comunici cu:

- lnstitulia Prefectului Jude[ului Sdlaj;
- Compartimentulde lmpozite giTaxe locale al comunei Gdlgdu;
- Primarulcomunei;
- Cetdlenii comunei, prin afigare;
- Dosar Eedin(i, hotirdri,
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